


小笨



小笨







小笨



小笨





小笨



小笨



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市普侨区华鑫源建筑材料有限公司混凝土生产扩建项目

项目代码 2311-445281-04-01-199991

建设单位联系人 黄培群 联系方式 13322777517

建设地点 揭阳市普宁市普侨镇石南工业区二山路段

地理坐标 东经：115度 58分 9.861秒；北纬：23度 19分 48.975秒

国民经济

行业类别

C3021 水泥制品制

造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业 30—55、
石膏、水泥制品及类似制品制造

[...]
本项目颗粒物废气采用袋式除尘装置进行处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范



54

水泥工业（HJ 547-2017）》中附录 B所知，本项目处理颗粒物的“袋式除尘器”的废气防

治工艺为可行技术。

（2）无组织废气治理设施

根据《揭阳市扬尘污染防治条例》（2017年 5 月 1 日起施行）的要求，预拌混凝土生

产企业应该做好防尘措施，建设单位准备从以下几个方面来做好防尘：

1）生产区和料场扬尘治理措施

①原料堆为控制扬尘影响，采用“三面围墙围护+顶棚+除尘雾泡机”除尘。除尘雾炮机

根据送风原理，先使用高压泵、微细雾化喷嘴水化，再利用风机风量和风压将水雾送至较远

距离，使覆盖面积更大，水雾与粉尘凝结后降落，从而达到降尘目的。

②原材料上料、配料、搅拌设备尽可能封闭，均配备除尘装置，并专人管理，定期保养

或更换；粉料筒仓设专用永磁螺杆空压机加干燥箱整套打粉设备，每个筒设立独立袋式除尘

器处理粉尘废气。

2）搅拌机粉尘治理措施

①搅拌机顶部设置独立的袋式吸尘装置除尘。

3）砂石输送粉尘治理措施

砂石输送带全密闭，输送前对砂石进行喷水，保持砂石湿度，有效减少风力扬尘，运行

时无通往大气的出口，杜绝砂石输送过程中出现粉尘外泄。

4）其他区域粉尘治理措施

①厂区设置 360 度喷淋装置，保持 24小时地面湿化，用于降低地面风力扬尘，保护企

业周边环境，与环境友好和谐共处。

②厂区地面硬化，减少土壤裸露在外，每天安排专人清洗厂区地面，保证地面的湿度。

③在厂区内合理种植绿色植物，增大绿化面积，减少无组织粉尘的产生。

5）运输车辆扬尘治理措施

①厂区内车辆限速 10km/h，厂区内设置轮胎冲洗装置，专门设置洗车场和废料回收装

置。

②混凝土运输车在搅拌站装料出厂和进厂时，首先在专门的洗车平台对混凝土运输车的

轮胎等部位进行冲洗，防止车轮胎带泥，同时清洗罐车罐体表面，防止上面沾染的混凝土掉

落在地，增加地面粉尘，同时保证汽车轮胎湿度，减少扬尘。



55

③混凝土运输车在工地卸料后，用工具刮干净出料溜槽中残余的混凝土，并用水冲洗罐

车出料溜槽，轮胎等部位，冲洗干净后方可驶离工地，杜绝污染路面及周边环境。

采用以上措施处理后，无组织排放粉尘能达到《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3 大气污染物无组织排放限值的要求。

5、废气排放监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 547-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ

848－2017），确定本项目环境监测计划如下。

表 4-8废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

搅拌楼

（DA014、DA007）
颗粒物 1次/两年

《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 2大气污染物特别排

放限值

水泥罐、粉煤灰罐

（DA001~DA006）
（DA008~DA013）

厂界上、下风向 颗粒物 1次/季度

《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 3大气污染物无组织

排放限值

6、大气环境影响分析

项目所在行政区域环境空气质量为达标区域，项目排放的大气污染物主要是颗粒物，项

目污染物排放均达到相应排放标准要求，确保项目所在区域环境空气质量在本项目建成后不

受明显影响，因此，项目大气污染物排放对周边大气环境影响不大。

二、废水

1、废水污染源强核算

（3）生产废水：本项目的生产用水主要有产品用水、车辆清洗用水、搅拌机清洗用水

等。项目厂内生产废水经处理后回用于生产，不外排。

A.产品用水

产品生产过程中，搅拌工段需加入一定比例的水，根据建设单位提供的产品原料配比可

知，每立方米混凝土需要 0.16t的水，项目年混凝土 13万 m3，则项目工艺用水量为 2.08万

t/a。项目搅拌机清洗废水、车辆清洗废水经沉淀过滤后回用于产品，回用水量为 8625t/a，

故产品需要新鲜水 12175t/a。该部分的用水作为成品的有效成分运出厂外用于土建施工，在



56

施工过程中全部蒸发进入空气中，无废水外排。

B.搅拌机清洗用水

搅拌机为本项目主要生产设备。搅拌机在暂时停止生产时必须冲洗干净。停止生产原因

有生产节奏的问题及设备检修问题。按搅拌机平均每天冲洗水一次，根据建设单位提供的现

状生产数据每次清洗水用量为 1.0t，搅拌机清洗用水量为 1.0t/d，300t/a。污水产生量按用水

量的 0.85计，污水产生量为 0.85t/d，255t/a。主要污染因子为 SS，浓度约为 3000mg/L。污

水经过管道排入搅拌楼配套建设的 80立方米沉淀池处理后回用于生产（回用量 255t/a）。

C.混凝土运输车辆清洗水

本次工程生产规模为 13万立方米，运输量平均为 433m3/d，根据建设单位车辆数据，单

车每次最大运输量按 7m3计算，每天约需运输 62车次。每辆车运输完一次均需进行清洗，

通过水管将水注入搅拌车进行搅拌清洗。根据建设单位现状的生产数据车辆冲洗水量为 0.5t/

辆•次，因此清洗废水量约 31t/d（9300t/a），排水量按照 90%计算，则排水量约 27.9t/d（8370t/a）。

清洗车辆废水收集后经过沉淀池沉淀后回用生产（回用量 8370t/a）。

生活污水：本项目产生的生活污水主要来自职工的生活污水。本项目拟招员工 10人，

均不在项目内食宿。生活用水参照广东省地方标准《用水定额第三部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构无食堂和浴室计算，选取先进值，即 10t/a•人，则本

项目员工新增生活用水量为 100t/a。生活污水产生系数取 0.9，则生活污水产生量约 90t/a。

项目员工生活污水经厂区内三级化粪池处理后排入揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂处理。

具体水质如下表：

表 4-9废水污染物源强核算结果一览表

产排污

环节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
治理工艺

治理效

率%
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生活

污水

（90t/a
）

CODCr 0.0225 250 化粪池、揭阳

市普宁华侨

管理区污水

处理厂

/

0.0225 250

BOD5 0.0135 150 0.0135 150

SS 0.0135 150 0.0135 150

NH3-N 0.0027 30 0.0027 30

表 4-10生活污水间接排放口基本信息表

编号及

名称

排放口地理坐标
排放去向 排放规律 排放标准

浓度限值

（mg/L）经度 纬度

WS001 E115.96940 N23.330271 揭阳市普 间断排 揭阳市普宁 CODCr：250



57

生活污

水排放

6° ° 宁华侨管

理区污水

处理厂

放、排放

期间流量

稳定

华侨管理区

污水处理厂

接管标准

BOD5：150
SS：150

NH3-N：30

2、依托集中污水处理厂的可行性分析

①水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价

项目生活污水经化粪池处理后，符合揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂接管标准要求，

可以经市政污水管网排入揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂集中处理，无需再另申请总量，

且对石牌河影响较小。

A.揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂概况

揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂工程项目位于揭阳市普侨区石牌河南侧后寮村对面

河，厂址地理坐标为 116°0′8.250"E，23°20′36.150"N，排污口位于石牌河处，位置坐标为

116°0′6.710"E，23°20′40.000"N。《揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂工程项目环境影响报

告表》已获得揭阳市环境保护局的批复（揭市环审[2013]70号），该污水处理厂占地面积为

10000m2，设计生活污水处理能力 0.9万吨/天，该污水处理厂已施工完成并运营，目前处理

能力为 0.35万吨/天。揭阳市普侨区污水处理厂选用改良 A2/O法处理废水，具有良好的脱氮

除磷效果。污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及

其修改单一级 B标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较

严者后，通过地下铺设的暗管引至石牌河排放，最终汇入榕江南河。

B.处理工艺流程

污水处理工艺拟采用 A2/O法，具体为：粗格栅及提升泵房+细格栅及调节池+涡流沉淀

池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+消毒。具体工艺见下图



58

图 4-1揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂工艺流程图

C.服务范围及污水收集方式

揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂纳污范围为普侨全区，不处理工业废水。污水收集

管网图详见附图。

D.进水水质要求

根据《揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂工程项目环境影响报告表》（揭市环审[2013]70

号），揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂进水水质见下表。

表 4-11普宁华侨管理区污水处理厂进水水质

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

进水水质 6-9 ≤250 ≤150 ≤150 ≤30

②依托污水处理设施的环境可行性评价

经调查，目前揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂 0.35万 m3/d已施工完成并运营。本项

目建成后，全厂生活污水量为 1.668m3/d，仅占处理能力的 0.048%。因此，从废水水量的角

度分析，本项目依托揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂进行处理，具备可行性。

3、生产废水处理可行性分析

图 4-2厂区生产废水处理工艺流程图

项目厂区生产废水处理工艺：

根据建设单位现状生产工艺，项目废水主要有两套处理系统。其中混凝土一套，洗砂一

套，处理工艺如下：

1、洗砂废水、洗车废水、初期雨水、路面清洗废水、实验室废水经过收集后进入洗砂



59

废水收集池，在收集池内进行初步沉淀。

2、初步沉淀的废水然后经过水泵抽至 3个 1000立方米的独立沉淀罐中进行沉淀，项目

采用水泵将底部浓度较高的泥浆水抽至压泥机进行压滤，压滤产生的滤液通过管道回流至厂

区内的储水池，然后在储水池内进一步沉淀后回用，压泥机产生的泥饼外运制砖。

3、搅拌机清洗废水直接收集进入到搅拌楼下方配套建设的 80立方米三级沉淀池中，在

三级沉淀池中泥沙沉淀在下部，然后上层清液通过水泵抽至厂区内的储水池，下层沉淀的泥

沙定期通过铲车清理至洗砂区域进行洗砂回用。

现有项目需要处理的总废水量约为 9034.8吨/年，除搅拌机清洗废水外其余全部进入到

3 个 1000立方米的独立沉淀罐中进行沉淀，平均每个储罐的处理量为 2926.6t/a，本次项目

新增的洗车废水约 8370吨/年，平均每个储罐的处理量为 2790t/a。扩建后合计单个储罐的处

理量 5716.6t/a，有足够的沉淀时间满足废水处理要求。

本项目为商品混凝土生产项目，生产废水主要包括：搅拌机清洗废水、运输车辆清洗废

水等，经沉淀池处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与

产品用水的水质标准要求后回用混凝土搅拌环节，不外排。本项目生产废水主要污染物为

SS，成分相对简单，无第一类污染物，废水收集后进入初沉池，由泥浆泵泵入砂石分离机进

行泥水分离，分离出来的砂料和石料作为混凝土搅拌原料回用于生产，泥水则排入下一级沉

淀池，经沉淀处理后水质较清，且预拌混凝土生产搅拌对于用水的要求相对较低，经沉淀处

理达标后的尾水回用于生产是可行的。现有项目设置有三级沉淀，分为一级沉淀、二级沉淀

和三级沉淀。结合现有项目生产废水的回用水检测报告可以满足《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水的水质标准，因此本项目生产废水经过处理

回用是可行的。

4、废水排放监测要求

项目搅拌机清洗废水进入沉淀池内沉淀处理后回用于产品，不外排。车辆清洗废水进入

沉淀池内沉淀处理后回用于产品，不外排。生活污水经化粪池预处理后到揭阳市普宁华侨管

理区污水处理厂接管标准后进入揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂处理，尾水排至石牌河，

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术

规范 水泥工业》（HJ847-2017）要求，本项目不需进行废水监测。

5、地表水环境影响评价结论



60

本项目厂界距离西坑水库水源保护区边界距离约为 71米，距离水库为 520米，西坑水

库水源保护区位于本项目西侧，项目所在地的常年风向为东南风，西坑水库不位于常年风向

的下风向，同时项目主要的污染物为 TSP 不属于之久性污染物，因此项目建设对西坑水库

影响较小。

综上所述，项目生产废水经过自建的处理设施处理后回用，生活污水经化粪池预处理后

排入市政污水管网纳入揭阳市普宁华侨管理区污水处理厂处理后最终汇入石牌河。项目污水

的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境影响是可

接受的。

三、噪声

1、噪声污染源排放情况

项目运营期噪声源主要是生产过程中各设备运行时产生的机械噪声，噪声源声级约 70～

85dB（A）。生产设备采用降噪措施、厂房隔声等措施后源强一般降低 25dB。

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源

声源类

型（偶

发、频发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放量
持续

时间

（h）数量

声源值

[dB
（A）]

工艺
降噪效果

[dB（A）]
核算

方法

声源值

[dB
（A）]

皮带输送机 频发 1台 80

减振、

墙体

隔声、

密闭

空间

25

类比

55

2400

搅拌机 频发 1台 85 25 60
布袋除尘器

风机
频发 7台 85 25 60

铲车 频发 1台 90 25 65

搅拌车 频发 6台 70 25 45

筛沙机 频发 1台 75 25 50

叠加噪声级 95.7 25 /

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。从安全角